CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO Nº 554/2021

Denominação  de  logradouro  ou  próprio  público
municipal com o nome de Winfried Mossinger.

Senhor Presidente,

Os Vereadores que esta subscrevem, nos termos do inciso I do artigo 153 do
Regimento Interno,

INDICAM

ao  Chefe  do  Poder  Executivo  Municipal,  a  denominação  de  logradouro  ou
próprio público municipal com o nome de Winfried  Mossinger,  pelo seu legado histórico
justificado e pela sua contribuição para nosso Município.

O dia 29 de abril marcou nossa cidade com a despedida de Mossinger, que
aos 69 anos deixou uma imensa saudade aos seus filhos, suas noras, netos, familiares e
muitos amigos.

Winfried Mossinger, desde  que chegou nesta cidade, teve toda a sua vida
voltada para o bem, sempre procurando fazer de si um exemplo para seus semelhantes,
como bom pai de família, bom esposo e amigo de todos. E na gestão pública no Município
de Toledo, não fazia diferente, foi um exemplar Vereador e Presidente desta Casa de leis.

Portanto, não poderíamos deixar de render homenagem mais justa do que
esta, para aquele que se doou em vida para o bem-estar de seus semelhantes. Seu legado
como legislador serão eternizadas na memória de quem conviveu com Winfried Mossinger.
Uma referência que enriquece e orgulha a nós no Legislativo de Toledo. E é esta referência
que se almeja para as futuras gerações possam ter conhecimento de quem foi a pessoa de
Winfried Mossinger, do orgulho, do seu trabalho e da sua parceria nos compromissos para
o desenvolvimento de nosso Município, que nos motiva a indicar a criação de logradouro ou
próprio público municipal.

Uma digna honra para quem dedicou sua vida em prol de Toledo, a fim de se
que  possa  deixar  marcado  que  esta  cidade  teve um homem público  que  cumpriu  sua
história como cidadão brasileiro, honrou, em vida, os mais dignos sentimentos de pessoa
dedicada às causas da comunidade toledana.

Como  personalidade  Toledana,  deixou  enlutados  não  somente  familiares,
mas toda essa cidade, sendo assim merecedor da justa homenagem.

SALA DAS SESSÕES, 4 de maio de 2021.

 VALDOMIRO BOZÓ                                  BETO SCAIN                            CHUMBINHO SILVA

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

DUDU BARBOSA                               ELTON WELTER                            GABRIEL BAIERLE

GENIVALDO DE JESUS              GENIVALDO PAES               GERALDO WEISHEIMER

GILSON FRANCISCO                       JOZIMAR POLASSO     LEOCLIDES BISOGNIN

MARCELO MARQUES     MARLY ZANETE                        OLINDA FIORENTIN

VALDIR ROSSETTO                            PEDRO VARELA                      PROFESSOR OSEIAS

    VALTENCIR CARECA

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br